
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 

В целях обеспечения государственных гарантий уровня и качества 

образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации 

основных образовательных программ и результатам их освоения, которые 

обеспечивают федеральные государственные образовательные стандарты на 

территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области, 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования и молодежной 

политики в муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области от 14.01.2025 № П-20 (в ред. от 28.01.2025 № П-89), 

следующие изменения: 

 

1.1. В разделе 1 Паспорта муниципальной программы: 

− пункт «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по 

годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной 

финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в 

новой редакции: 
 



Объёмы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 

первый, второй годы планового 

периода) 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области на реализацию муниципальной 

программы составляет 471 446,6 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2025 год – 168 809,3 тыс. рублей, в том числе: 

10 813,7 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 

100 492,8 тыс. рублей – средства областного бюджета; 

57 502,7 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2026 год – 150 853,0 тыс. рублей, в том числе 

2 894,5 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 

104 157,6 тыс. рублей – средства областного бюджета; 

36 800,9 тыс. рублей – средства местного бюджета. 

2027 год – 151 784,4 тыс. рублей, в том числе 

9 694,1 тыс. рублей – средства федерального бюджета; 

107 673,5 тыс. рублей – средства областного бюджета; 

34 416,8 тыс. рублей – средства местного бюджета. 
 

− в пункте «Структура муниципальной программы» региональный проект 

«Педагоги и наставники» дополнить подпунктом 1.3. следующего 

содержания: 
 

№ 

п/п 
Задача структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1.3. Осуществление выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

образовательных организаций 

обеспечение выплат 

ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

образовательных организаций 

доля советников директоров 

по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями 

образовательных 

организаций, получающих  

ежемесячное денежное 

вознаграждение 
 

− пункт «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в 

новой редакции: 
 

Источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2025 2026 2027 
1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 
471 446,6 168 809,3 150 853,0 151 784,4 

федеральный бюджет 30 402,3 10 813,7 9 894,5 9 694,1 

областной бюджет 312 323,9 100 492,8 104 157,6 107 673,5 

местный бюджет 128 720,4 57 502,7 36 800,9 34 416,8 

внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

1.2. Значения результатов регионального проекта раздела3 «Сведения о 

региональных проектах» дополнить пунктом следующего содержания: 



№ 

п/п 
Наименование результата 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2024 год) 

Планируемое значение 

результата на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

3. 

Обеспечены выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения 

советникам директоров по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями образовательных 

организаций 

единица 3 3 3 3 

 

1.3. Раздел 6 «Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной 

программы» изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области - начальника отдела образования и 

молодежной политики Ю.Н. Климову. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области                                                                               С.А. Шапкин



6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

№ 

п/п 
Наименование 

Участник 

муниципальной 

программы 

Источник финансового обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной 

финансовый год и плановый период ( рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект «Педагоги и наставники» 

1.1. 

 

Обеспечение деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

отдел образования 

федеральный бюджет 2 224 011,75 732 709,87 741 827,00 749 474,88 

областной бюджет 76 894,25 22 661,13 23 005,00 31 228,12 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 

Выплата ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное 

руководство педагогическим 

работникам муниципальных 

образовательных организаций 

отдел образования федеральный бюджет 22 384 300,00 7 499 500,00 7 461 200,00 7 423 600,00 

1.3 

Выплата ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

образовательных организаций 

отдел образования федеральный бюджет 703 080,00 234 360, 00 234 360,00 234 360,00 

Итого по региональному проекту 

федеральный  бюджет 24 842 671,75 8 466 569,87 8 203 027,00 8 173 074,88 

областной бюджет 545 614,25 22 661,13 257 365,00 265 588,12 

местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Региональный проект «Все лучшее детям» 

2.1 

Оснащение общеобразовательных 

организаций средствами обучения и 

воспитания для реализации учебных 

предметов 

отдел образования 

федеральный  бюджет 364 963,47 364 963,47 0,0 0,0 

областной бюджет 11 287,53 11 287,53 0,0 0,0 

местный бюджет 376,63 376,63 0,0 0,0 

Итого по региональному проекту 

федеральный  бюджет 364 963,47 364 963,47 0,0 0,0 

областной бюджет 11 287,53 11 287,53 0,0 0,0 

местный бюджет 376,63 376,63 0,0 0,0 



3. Ведомственный проект  

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования» 

4.1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

отдел 

образования 
местный бюджет 35 851 635,03 22 504 995,50 7 925 469,45 5 421 170,08 

4.2. Выплата вознаграждения за 

выполнение функций классного 

руководителя 

отдел  

образования 
областной  бюджет 987 000,00 329 000,00 329 000,00 329 000,00 

4.3. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 

отдел 

образования 
областной бюджет 261 301 200,00 84 016 600,00 87 064 900,00 90 219 700,00 

4.4. Расходы на обеспечение условий 

для функционирования центров 

«Точка роста» 

отдел  

образования 

областной бюджет 420 000,00 140 000,00 140 000,00 140 000,00 

местный бюджет 12 989,76 4 329,92 4 329,92 4 329,92 

4.5. Расходы на текущие и капитальные 

ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 

отдел  

образования 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 2 600 000,00 2 600 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 262 708 200,00 84 485 600,00 87 533 900,00 90 688 700,00 

местный бюджет 38 464 624,79 25 109 325,42 7 929 799,37 5 425 500,00 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования» 

5.1. Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

отдел  образования местный бюджет 52 406 675,37 19 085 510,00 16 708 600,00 16 612 565,37 

5.2. Обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования 

отдел  образования областной бюджет 35 506 100,00 11 376 300,00 11 828 900,00 12 300 900,00 

5.3. Расходы на текущие и  капитальные 

ремонты зданий и сооружений 

муниципальных учреждений 
отдел  образования местный бюджет 700 000,00 700 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 
областной бюджет 35 506 100,00 11 376 300,00 11 828 900,00 12 300 900,00 

местный бюджет 53 106 675,37 19 785 510,00 16 708 600,00 16 612 565,37 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей «в сфере образования»» 

6.1. Расходы на обеспечение отдел  образования местный бюджет 8 909 844,00 2 909 928,00 2 918 108,00 3 081 808,00 



деятельности муниципальных 

учреждений 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 8 909 844,00 2 909 928,00 2 918 108,00 3 081 808,00 

7. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 

7.1. 

Расходы на реализацию 

мероприятий по обеспечению 

функционирования модели 

персонифицированного 

дополнительного образования детей 

отдел  образования местный бюджет 2 101 446,00 752 262,00 

 

 

674 592,00 

 

 

674 592,00 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 2 101 446,00 752 262,00 674 592,00 674 592,00 

8. Комплекс процессных мероприятий «Организация оздоровления и занятости детей и подростков» 

8.1. 

Расходы на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

отдел  образования 

федеральный бюджет 5 194 694,22 1 982 182,76 1 691 448,70 1 521 062,76 

областной бюджет 979 715,78 405 989,24 346 441,30 227 285,24 

местный бюджет 62 367,78 24 122,95 20 584,75 17 660,08 

8.2. 

Расходы  на организацию отдыха 

детей в лагерях дневного 

пребывания в каникулярное время 
отдел  образования областной бюджет 896 100,00 298 700,00 298 700,00 298 700,00 

8.3. 

Расходы  муниципального 

образования на организацию 

отдыха детей в лагерях дневного 

пребывания в каникулярное время 

отдел образования местный бюджет 40 000,00 40 000,00 0,0 0,0 

8.4. 

Реализация мероприятий по 

организации занятости детей и 

подростков 

отдел образования местный бюджет 72 000,00 72 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

федеральный бюджет 5 194 694,22 1 982 182,76 1 691 448,70 1 521 062,76 

областной бюджет 1 875 815,78 704 689,24 645 141,30 525 985,24 

местный бюджет 174 367,78 136 122,95 20 584,75 17 660,08 

9. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка одаренных детей» 

9.1. 
Реализация мероприятий по 

поддержке одаренных детей 
отдел  образования местный бюджет 65 000,00 65 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 65 000,00 65 000,00 0,0 0,0 

10. Комплекс процессных мероприятий «Создание системы продвижения инициативной молодежи» 

10.1. 
Реализация мероприятий в области 

молодежной политики 
отдел  образования местный бюджет 20 000,00 20 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 20 000,00 20 000,00 0,0 0,0 

11. Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания молодежи и развитие добровольческой деятельности» 

11.1. Реализация мероприятий по отдел  образования местный бюджет 70 000,00 70 000,00 0,0 0,0 



патриотическому воспитанию 

11.2. 
Реализация мероприятий в области 

волонтерства 
отдел образования местный бюджет 10 000,00 10 000,00 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 80 000,00 80 000,00 0,0 0,0 

12. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных  условий для реализации муниципальной программы 

12.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 

отдел  образования местный бюджет 11 767 511,25 3 922 503,75 3 922 503,75 3 922 503,75 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный  бюджет 11 767 511,25 3 922 503,75 3 922 503,75 3 922 503,75 

13.Комплекс процессных мероприятий «Организация деятельности бухгалтерского учета и отчетности учреждений образования» 

13.1. 

Расходы на обеспечение 

деятельности муниципальных 

учреждений 

отдел  образования местный бюджет 14 030 600,00 4 721 700,00 4 626 700,00 4 682 200,00 

Итого по комплексу процессных мероприятий местный бюджет 14 030 600,00 4 721 700,00 4 626 700,00 4 682 200,00 

14. Комплекс процессных мероприятий «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

14.1. 

Расходы на осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению компенсации 

расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения педагогическим и иным 

работникам образовательных 

организаций 

отдел  образования областной бюджет 11 676 900,00 3 892 300,00 3 892 300,00 3 892 300,00 

Итого по комплексу процессных мероприятий областной бюджет 11 676 900,00 3 892 300,00 3 892 300,00 3 892 300,00 

Всего по муниципальной программе федеральный бюджет 30 402 329,44 10 813 716,10 9 894 475,70 9 694 137,64 

 областной бюджет 312 323 917,56 100 492 837,90 104 157 606,30 107 673 473,36 

 местный бюджет 128 720 445,82 57 502 728,75 36 800 887,87 34 416 829,20 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

